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ARTYKUŁ

Krwawe dowody zbrodni

OKRES HISTORYCZNY
(1956-1970) Od Października do Grudnia

Autor: ANNA WŁODARCZYK-SĘTOREK 17.12.2019

W 2017 r. do pracowni konserwacji Archiwum IPN przekazano ubrania należące
do ofiar pacyfikacji protestów robotniczych w grudniu 1970 roku w Szczecinie –
Waldemara Szumińskiego, Stefana Stawickiego i Zygmunta Toczka.
Przechowywane w plastikowych, czarnych workach stanowiły kiedyś dowody w
sprawach karnych przeciwko sprawcom zbrodni.
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Po wyjęciu z opakowań i wstępnej ocenie wizualnej uznano, że ze względu na szczególny charakter obiektów,
podjęte zostaną tylko prace prewencyjne, aby pozostawić ślady świadczące o tragicznych okolicznościach
zdarzeń. 
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Ubrania poddano dezynfekcji gazowej, a następnie delikatnie oczyszczono, dbając o zachowanie wszystkich
śladów  stanowiących  świadectwo  śmierci  ofiar.  Na  tym  etapie  można  było  ocenić  stan  zachowania
poszczególnych elementów artefaktów.  Odzież  ofiar  była  zmięta,  brudna,  z  licznymi  śladami  błota  i  krwi.  W
miejscach intensywnego zaplamienia tkaniny uległy zesztywnieniu. Widoczne były charakterystyczne otwory
pochodzące  najprawdopodobniej  z  postrzeleń.  Tego  typu  zniszczenia  powtarzały  się  w  poszczególnych
elementach ubrań.  Drobne uszkodzenia mechaniczne (przetarcia,  naderwania,  „oczka” itp.)  pochodziły  z
naturalnego zużycia odzieży oraz prawdopodobnie z postępowania z ofiarami już po śmierci.
 

Wśród ofiar był Waldemar Szumiński (ur. 1948 r.) – pracownik budowlany w Rejonie Eksploatacji Dróg
Publicznych w Skoczowie. Zachowała się jego niebieska, ortalionowa kurtka, ciemna marynarka, bordowa
koszula non iron i podkoszulek. Ubrania posiadają liczne ślady różnorodnych zaplamień, widocznych
szczególnie w okolicy prawego ramienia i w dolnej partii pleców. Na koszuli, podkoszulku i kurtce widoczne są
naklejone plastry z napisem; NN nr2,17.XII.70.

Tego typu otwory powtarzają się w
poszczególnych elementach ubrań.
Drobne zniszczenia mechaniczne
(przetarcia, naderwania, „oczka” itp.)
pochodzą z naturalnego zużycia odzieży
oraz prawdopodobnie z postępowania z
ofiarami już po śmierci. 

Kolejną ofiarą był Zygmunt Toczek (ur. 1947 r.) – tokarz w warsztatach Zasadniczej Szkoły Metalowej.
Zachowała się jego ortalionowa, ciemnozielona kurtka, bordowy golf, podkoszulek i foliowa chustka
przeciwdeszczowa. 

Najmłodszą z ofiar był Stefan Stawicki (ur. 1954 r.) – uczeń II klasy Zasadniczej Szkoły Budowy Okrętów.
Ubrania należące do niego to bordowa, ortalionowa kurtka, ciemnogranatowa marynarka szkolna, bordowy
sweter i podkoszulek.
Na swetrze i podkoszulce przylepiono plastry, a do marynarki i kurtki przymocowane zawieszki:
Stawicki/Stawiński Stefan l.16, 21.XII.70.

Ubrania należące do poszczególnych ofiar zabezpieczono w tekturowych pudłach.



Sprawdzanie stanu zachowania
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